

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	58.959.826,10	18.971.836,26
Receita tributária	3.182.166,00	610.445,96
IPTU	250.000,00	6.975,00
ISS	1.159.000,00	130.070,17
ITBI	399.540,00	18.600,00
IRRF	1.000.000,00	428.056,29
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	373.626,00	26.744,50
Contribuições	700.000,00	411.459,72
Receita patrimonial	640.000,00	40.019,80
Aplicações financeiras (II)	580.000,00	40.019,80
Outras receitas patrimoniais	60.000,00	0,00
Transferências correntes	53.021.286,10	17.908.518,38
Cota-parte do FPM	17.036.000,00	5.480.781,31
Cota-parte do ICMS	2.584.000,00	1.087.665,79
Cota-parte do IPVA	216.000,00	76.886,01
Cota Parte do ITR	8.000,00	122,63
Transferências da LC 87/96	40.000,00	8.890,36
Transferências da LC 61/89	60.000,00	33.916,19
Transferências do Fundeb	20.530.136,10	5.399.186,88
Outras transferências correntes	12.547.150,00	5.821.069,21
Demais receitas correntes	1.416.374,00	1.392,40
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	1.416.374,00	1.392,40
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	58.379.826,10	18.931.816,46
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.380.035,90	4.032.790,12
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	1.380.035,90	4.032.790,12
Convênios	1.380.035,90	4.032.790,12
Outras transferências de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.380.035,90	4.032.790,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	59.759.862,00	22.964.606,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	52.572.933,92	19.253.592,74	18.125.111,31	14.322.996,99	3.413.572,29	5.539,46	2.539,46
Pessoal e encargos sociais	30.678.662,00	11.864.081,75	11.814.203,26	9.071.852,98	2.504.539,36	1.500,00	1.500,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	21.894.271,92	7.389.510,99	6.310.908,05	5.251.144,01	909.032,93	4.039,46	1.039,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	52.572.933,92	19.253.592,74	18.125.111,31	14.322.996,99	3.413.572,29	5.539,46	2.539,46
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.766.928,08	437.429,43	437.429,43	397.481,54	150.273,00	30.640,69	30.640,69
Investimentos	7.522.428,08	240.041,77	240.041,77	200.093,88	150.273,00	30.640,69	30.640,69
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	244.500,00	197.387,66	197.387,66	197.387,66	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.522.428,08	240.041,77	240.041,77	200.093,88	150.273,00	30.640,69	30.640,69
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	60.095.362,00	19.493.634,51	18.365.153,08	14.523.090,87	3.563.845,29	36.180,15	33.180,15
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				4.844.490,27			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		- 1.457.369,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2018
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	40.019,80
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	6.850,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	4.877.660,07
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	120.412,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		EM 31 DE DEZEMBRO ATÉ O BIMESTRE
		(a) (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	5.104.454,96	1.731.218,20
DEDUÇÕES (XXIX)	5.263.108,17	8.938.359,21
Disponibilidade de caixa	0,00	8.938.359,21
Disponibilidade de caixa bruta	105.170,38	9.105.170,38
(-) Restos a pagar processados (XXX)	3.842.062,21	166.811,17
Demais haveres financeiros	5.263.108,17	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII - XXI X	- 158.653,21	- 7.207.141,01
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXI a - XXXI b)	-	7.048.487,80

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	-	3.675.251,04
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	1.844.604,66
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	3.373.236,76
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	3.340.066,96
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Curuçá - DATA DA EMISSÃO: 09/10/2018 - HORA DA EMISSÃO: 12:14:39

JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA
Prefeito Municipal

CLAYTON BRASIL OLIVEIRA
Contador

JEAN CARLOS FONSECA ALVES
Secretário Municipal de Finanças

CARLOS EDUARDO FORMIGOSA PINHEIRO
Controlador Interno